
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.08.2023                                                                                            № 1051
г. Тотьма

Об утверждении Перечня мест, на которые 
запрещается возвращать животных без владельцев, 
и Перечня лиц, уполномоченных на принятие 
решений о возврате животных без владельцев 
на прежние места их обитания 

В  соответствии  с  частью  6.1  статьи  18  Федерального  закона   от  27 
декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской 
Федерации»,  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  законом  Вологодской  области  от  15.01.2013  №  2966-ОЗ  «О 
наделении  органов  местного  самоуправления  отдельными  государственными 
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев»,  руководствуясь статьей 42 Устава 
Тотемского муниципального округа Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             
1.  Утвердить  Перечень  мест,  на  которые  запрещается  возвращать 

животных без владельцев (приложение № 1).
2.  Утвердить  Перечень  лиц,  уполномоченных  на  принятие  решений  о 

возврате животных без владельцев на прежние места их обитания (приложения 
№ 2).

3.  Постановление  администрации  Тотемского  муниципального  района 
от 10 октября 2022 года № 878 «Об определении мест, на которые запрещается 
возвращать животных без владельцев» признать утратившим силу. 

4.  Постановление вступает в силу после  опубликования в приложении к 
газете  «Тотемские  вести»  и  подлежит  размещению  на  официальном  сайте 
Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Утвержден
 постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
          от 03.08.2023 № 1051

(приложение № 1)

Перечень 
мест, на которые запрещается возвращать 

животных без владельцев

1. Территории объектов здравоохранения.
2. Территории образовательных организаций (школы, детские сады).
3. Территории, прилегающие к объектам культуры и искусства.
4.  Территории,  прилегающие  к  организациям  общественного  питания, 

магазинам.
5. Территории детских площадок.
6. Территории спортивных площадок.
7. Дворы многоквартирных домов.
8. Общественные территории (парки, скверы, площади).
9. Территории ярмарок.
10. Места, предназначенные для выгула домашних животных.

                                                     

                                  



Утвержден
 постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
          от 03.08.2023 № 1051

(приложение № 2)

Перечень 
лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без 

владельцев на прежние места их обитания.

1.  Начальник  управления  по  сельскому  хозяйству  администрации 
Тотемского муниципального округа.

2.  Начальники территориальных управлений администрации Тотемского 
муниципального округа.


